
 

 

 

 

 

Orientering om udmøntning af helhedsplanen for mennesker 
med sklerose ”Et godt liv med sklerose” fra 2019 
 

 

Kære sundhedsordførere 

 

Med aftalen om finansloven for 2018 mellem den daværende VLAK-regering og 

Dansk Folkeparti blev der afsat 100 mio. kr. årligt i perioden 2018-2021 til en 

sundhedspulje til indsatser på sundhedsområdet. 

 

Som led i den politiske aftale om udmøntningen af de afsatte midler blev det aftalt at 

prioritere i alt 38,7 mio. kr. i perioden til en helhedsplan for skleroseområdet. 

Helhedsplanen for skleroseområdet ’Et godt liv med sklerose’ blev lanceret i april 

2019 og indeholder 14 initiativer, der skal understøtte en bedre sammenhæng i 

indsatsen for mennesker med sklerose og sætte en samlet retning for den danske 

indsats på skleroseområdet. 

 

Jeg kan hermed orientere ordførerne om, at det Nationale Forum for Sklerose som 

det sidste initiativ i helhedsplanen er afsluttet i foråret 2023. Dermed er samtlige af 

helhedsplanens initiativer udmøntet med undtagelse af resterende 2 mio. kr. i 2021 

til at understøtte implementeringen af Sundhedsstyrelsens anbefalinger for 

mennesker med sklerose ’Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med 

multipel sklerose’1.  

 

Det har ikke været muligt at udmønte de resterende midler, hvilket dels skyldes, at 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger blev forsinket grundet covid-19 og derfor først blev 

offentliggjort i slutningen af juni 2021 frem for i 2020 som planlagt. Og dels på grund 

af ekstraordinær travlhed i ministeriet på daværende tidspunkt. Det har desværre 

medført, at de 2 mio. kr. ikke kan anvendes.  

 

På trods af covid-19 og forsinkelsen af Sundhedsstyrelsens anbefalinger har det 

imidlertid været muligt – om end lidt forsinket – at nedsætte et Nationalt Forum for 

Sklerose i 2023. Det Nationale Forum for Sklerose har været forankret i 

Sundhedsstyrelsen og har samlet relevante aktører på området på tværs af sektorer 

til fælles dialog. Formålet med forummet har været at skabe opmærksomhed på 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger og sikre mere ensartethed og kvalitet på tværs af 

landet i indsatsen for mennesker med sklerose.  

 

Der har været afholdt to dialogmøder i forummet, hvor medlemmerne har drøftet de 

forskellige aktørers fortolkning og arbejde med implementering af anbefalingerne 

                                                                 
1 Sundhedsstyrelsen (25.06.2021): Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med 

multipel sklerose.  
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Side 2 

samt kvalificeret mulige indsatser, der kan bidrage til yderligere implementering af 

anbefalingerne i praksis og dermed understøtte, at de involverede aktører på tværs 

af sundhedsvæsenet tager afsæt i anbefalingerne. 

 

Af muligheder for videre udbredelse af kendskabet til anbefalingerne har forummet 

konkret drøftet, at der blandt andet oprettes et tværfagligt og tværsektorielt netværk 

på baggrund af et af helhedsplanens øvrige initiativer ’Styrket samarbejde mellem 

sklerosehospitalerne og kommunerne’. Desuden er deling af anbefalingerne i faglige 

netværk på platforme på sociale medier blevet drøftet. Endvidere er anbefalingerne 

blevet udsendt til sundhedssamarbejdsudvalgene i alle fem regioner samt til 

sekretariatet for Kommunekontaktrådet (det såkaldte KKR-sekretariat).  

 

Sundhedsstyrelsen har i perioden efter det afsluttende møde i forummet stået til 

rådighed for medlemmerne i forhold til at komme ud og formidle anbefalingerne i 

løbet af første halvår 2023. 

 

Det er positivt, at relevante aktører på skleroseområdet har engageret sig i det 

Nationale Forum, igangsat indsatser og fremadrettet vil arbejde videre med området 

med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger til gavn for de danskere, der 

lever med sklerose.  

 

For sklerose er en sygdom, der for mange er behæftet med stor uvished, tvivl og 

angst for, hvad fremtiden byder. Helhedsplanen har derfor været et vigtigt initiativ 

for at understøtte mennesker med sklerose i at få de bedst mulige betingelser for at 

leve det liv, de gerne vil. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Sophie Løhde 


